
Vznikající forma zaměstnávání 

Budoucnost ekonomiky platforem 

2020

2000

Přestože je práce prostřednictvím platforem málo rozšířená, v posledních patnácti letech se 
dynamicky rozvíjela. Očekává se, že tomu tak bude i v budoucnu. V rámci výzkumu nadace 
Eurofound týkajícího se vznikajících nebo nových forem zaměstnávání v celé EU bylo zjištěno, 
že práce prostřednictvím platforem je jednou z devíti forem zaměstnávání, které od roku 
2000 nabývají na významu. 

Nadace Eurofound identifikovala deset typů práce prostřednictvím platforem, 
které od roku 2017 získaly v Evropě určité kritické zastoupení, pokud jde o 
platformy a zapojené pracovníky. S cílem lépe pochopit a regulovat výzvy 
týkající se pracovních podmínek a podmínek zaměstnávání v souvislosti s 
prací prostřednictvím platforem nadace Eurofound vytvořila databázi on-line 
platforem a zmapovala studie hodnotící ekonomiku platforem.

Práce 
prostřednictvím 
platforem 

Cílem je poskytnout lepší představu o rychle rostoucí 
ekonomice okolo on-line platforem a kromě práce a 
zaměstnanosti se při tom dotknout řady oblastí politiky, 
včetně těchto:

Hospodářská  
soutěž Zdanění

Ochrana 
osobních údajů

Ochrana 
spotřebitelů

Pokud jde o budoucnost, nadace Eurofound také 
vypracovala scénáře, jak by práce prostřednictvím 
platforem mohla v Evropě vypadat v roce 2030. 

Evropské souvislosti 

Evropská komise 
V červnu 2016 Komise přijala evropský program pro 
ekonomiku sdílení, v němž vysvětlila koncepci práce 
prostřednictvím platforem. 

V lednu 2020 Komise upozornila, že je nutné zlepšit 
pracovní podmínky pracovníků platforem v zájmu 
udržitelného růstu ekonomiky platforem. 

V květnu 2020 Komise v reakci na pandemii COVID-19 
upravila svůj pracovní program na rok 2020. 

Nařízení EU
V červenci 2019 vstoupila v platnost 
nová nařízení EU o vztazích mezi 
platformami a podniky. 

EPSR
V listopadu 2017 orgány EU vyhlásily evropský pilíř 
sociálních práv, jehož cílem je řešit politické výzvy 
v souvislosti s novými formami zaměstnávání, včetně 
práce prostřednictvím platforem. 

Evropský parlament a Rada
V červnu 2019 Evropský parlament a Rada přijaly novou 
směrnici 2019/1152 o transparentních a předvídatelných 
pracovních podmínkách, která se zabývá také 
problematikou práce prostřednictvím platforem. 

Evropská rada
V listopadu 2019 Rada přijala doporučení o přístupu 
pracovníků a osob samostatně výdělečně činných k 
sociální ochraně, ve kterém zmiňuje také pracovníky 
platforem. 

Evropská 
komise 

2016

Evropská 
rada 

2017

Evropský 
parlament 

2018

 Evropský pilíř 
sociálních práv 

2019

 Nařízení EU 2020

 17. listopadu 2017 
Orgány EU vyhlásily evropský 

pilíř sociálních práv. 

 8. března 2016 
Evropská komise předložila první návrh 
evropského pilíře sociálních práv. 

Balíček aktu o digitálních službách DSA DMA
Utváření digitální budoucnosti Evropy (europa.eu)

Evropská komise předložila dva legislativní návrhy: 
akt o digitálních službách (DSA) a akt o digitálních trzích (DMA). 
Tyto akty mají dva hlavní cíle: 

Vytvořit bezpečnější digitální prostor, v 
němž jsou chráněna základní práva všech 
uživatelů digitálních služeb. 

Vytvořit rovné podmínky na podporu inovací, 
růstu a konkurenceschopnosti, a to jak na 
jednotném evropském trhu, tak na celém světě. 

 Práce prostřednictvím platforem využívá on-line 
platformy, které organizacím nebo jednotlivcům 
umožňují mít přístup k jiným organizacím nebo 
jednotlivcům, aby mohli řešit určité problémy 
nebo poskytovat za úplatu určité služby. 

Týká se tedy tří stran, které jsou propojeny díky 
pokročilému algoritmu. 

Větší úkoly jsou rozděleny do menších nezávislých úkolů, 
které na vyžádání provádějí pracovníci platforem, v důsledku 

čehož dochází k rozsáhlé dělbě práce. 

Klient  Platforma  Pracovník 

Co je to práce prostřednictvím platforem? 

Jak práce prostřednictvím 
platforem mění trh práce? 

INFOGRAFIKA


